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Aktivnosti 
 

 

U ovoj edelji predstavili s o I deks per ep ije korup ije CPI  za . godi u, ajpoz atije i ajvaž ije 
globalno rangiranje zemalja po percepciji korupcije u javnom sektoru. Predstavljanje je izazvalo 

i teresova je edija, struč jaka, ali is o čuli ilo kakve reak ije predstav ika vlasti i o ih koji i 
tre alo da stvore uslove za or u protiv korup ije i je o sprečava je. Detaljnije o predstavljanju CPI u 

Biltenu, u rubrici "Konferencije". 

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Tra spare t osti Sr ija ukup o je toko  protekle edelje otvorilo 
26 pote ijal ih slučajeva. I ali s o 1 poziva na broj 0800 081 081, dok je preostalih 15 slučajeva 

pristiglo ejlo  ts@tra spare t ost.org.rs , pošto  Pa otićeva /III  ili su otvore i a os ovu 
podataka pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Nekoliko slučajeve koji a se Savetovalište avilo 
izdvajamo u posebnu rubriku u Biltenu. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili osam  tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili 10  tekstova, najava, 

analiza i inicijativa.  Na Tviteru, gde i a o više od .  pratila a, ajviše paž je izazvali su aši tvitovi o 
predstavljanju indeksa percepcije korupcije. U protekloj sedmici objavljeno je 69 vesti ili priloga o 

aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u koji a su itira i stavovi predstav ika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Da li su prijavljeni troškovi internet 
promocije iz 2012 

27. januar 2017. 

Zanimljivi prilog TV N1 o rumunskoj 

arketi škoj age iji koja je o učavala „ti  
i ter et spe ijala  SNS“, sadrži i eke 
informacije koje su veo a važ e sa sta ovišta 
pri e e Zako a o fi a sira ju političkih 
aktivnosti, pa stoga, pogotovo ako ne budu 

argumentovano demantovane, zahtevaju brzu 

reakciju Agencije za borbu protiv korupcije. 

Naime, u prilogu su iznete argumentovane 

tvrdnje o tome da je SNS bila klijent rumunske 

arketi ške age ije „Mažoritas“. To su 
detalja  opis a gažova ja o javlje  a sajtu 
ko pa ije „for ira  i ter et ti ... ilo  
ljudi...“ , kao i struktura troškova „  posto 

udžeta uložili u ka pa ju a društve i  
reža a“ , a zati  i perso al a poveza ost 

ovlašće ih li a u eogradsko  ogra ku ove 
firme (to jest, sa njom povezane firme 

„Ko di e t“  sa SNS prokurista je Si o Čulić, 
poz at i kao čla  SNS i ter et ti a i od or ik u 
skupšti i Beograda . U prilogu su iz ete i 

tvrd je da ovakve ka pa je koštaju ekoliko 
stotina hiljada evra. 

Kao što ovi arka isprav o pri ećuje, ije 
spor o pravo SNS i drugih učes ika iz or ih 
ka pa ja u Sr iji da a gažuju za potre e svoje 
pro o ije arketi ške age ije, iz Sr ije ili iz 
inostra stva. Međuti , kada to či e, oraju 
poštovati pravila iz Zako a o fi a sira ju 
političkih su jekata. To, iz eđu ostalog, z ači 
da se svi troškovi oraju platiti sa pose og 
raču a za fi a sira je iz or e ka pa je ili više 

izbornih kampanja na koje se odnose i da se 

oraju prikazati u odgovarajući  ru rika a i 

izveštaja o troškovi a ka pa je.  Pošto se 
troškovi a gaž a a ove fir e e avode u 
fi a sijski  izveštaji a iz ka pa je SNS iz 

, to ože da z ači da o i isu prijavlje i ili 
da su prikazani u okviru eke druge, šire 
kategorije.    

Transparentnost Srbija je 2012. godine, kao i u 

mnogim drugim izbornim kampanjama pre i 

posle toga, pratila finansiranje izbornih 

ka pa ja, izveštaje stra aka i postupa je 
držav ih ko trol ih orga a. Kada je reč o 
fina sira ju troškova ka pa je SNS a 
parlamentarnim izborima, odnosno, 

predsed ičkog ka didata To islava Nikolića, 
poređe je podataka o itori ga sa fi a sijski  
izveštaji a je ilo gotovo e oguće. Nai e, 
u esto u odgovarajuće ru rike pr. za 
oglašava je a TV, u šta pi, pute  il orda 
itd.  eki od tih troškova su ili prikaza i u 
ru ri i „ostali troškovi“, uz avođe je da su 
plaće i age iji „Blo k & Co e t“.  Da bi 

ko trola ila uopšte oguća ilo je eophod o 
razvrstati šta je sve plaće o preko ove age cije 

http://goo.gl/PjRlEj
http://rs.n1info.com/a223886/Vesti/Vesti/SNS-Internet-tim-specijalaca-iz-Rumunije.html
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pa zati  utvrditi da li i a ekih troškova koji su 
opaže i u o itori gu a da isu prijavlje i.   

U svom prvo  izveštaju o ko troli iz or e 
kampanje koji je Agencija za borbu protiv 

korupcije objavila krajem maja 2012, pominje se 

da „ostali troškovi“ i aju z ačaja  udeo i da je 
to posledi a pogreš og prijavljiva ja pojedi ih 
troškova u ovoj kategoriji. U analizi koju smo 

dali a ovaj izveštaj i dostavili je Age iji 
nekoliko meseci kasnije, ukazali smo Agenciji na 

potre u da o javi korigova e ta ele utvrđe e 
strukture rashoda, kada se „ostali troškovi“ 
pripišu u kategorije koji a zaista 
pripadaju.  Međuti , to ije urađe o, iti su sva 
sporna pitanja finansiranja kampanje iz 2012. 

razreše a do o javljiva ja 
sledećeg izveštaja Agencije o kontroli 

finansiranja stranaka, s kraja 2013.  

A 90 hektara za Beograd na vodi? 

22. januar 2017. 

Grado ačel ik Beograda Si iša Mali o z a io je 
da će se u uduće gradsko građevi sko ze ljište 
prodaje na aukcijima, umesto po zatvorenim 

po uda a. "Ovo z ači da više eće o i ati 
zatvore e po ude već auk ije, tako da će tržište 
određivati e u ze ljišta. Ne želi o da 
godi a a i a o eiskorišće e loka ije, koje su 
potpu o eugled e i praz e, već da iskoristi o 
pote ijale o oga či e raspolaže o. To z ači i 
lepši grad, i više i vestitora", rekao je Mali.   

 

Grado ačel ik je za oravio da o jas i jed u 
„sit i u“: a koji ači  je po oglo dovođe ju 
i vestitora to što je ajveća loka ija u e tru 
grada, od  hektara „Beograd a vodi“  
ustupljena bez nadmetanja – bilo kroz aukciju, 

ilo kroz zatvore e po ude. Drugi  reči a, ili 
je po Beograd i Sr iju ilo štet o potpu o 
isključe je tržišta kod zaključe ja tog posla, u  

 

če u je Si iša Mali io glav i pro oter, ili je 
štet o orga izovati ad eta ja za manje 

atraktivne placeve. 

 

Od o razlože ja se oglo čuti sa o to da je ilj 
„da se izjed ače uslovi otuđe ja građevi skog 
ze ljišta, ez o zira da li je osila  prava jav e 
svoji e Grad Beograd ili Repu lika Sr ija“. Pošto 
je svrha prodaje javne imovine da se ostvari što 
veća zarada „izjed ačava je pro edura“ ije 
dovoljan razlog za promene. Bilo bi potrebno 

utvrditi koji od ta dva modela daje bolje 

rezultate, pa tek o da, ako je repu lički olji, 
e jati gradska reše ja. 

 

Transparentnost Srbija generalno u vezi sa ovim 

pita ji a ističe da glav i pro le  kod prodaje 
ili davanja u zakup javne imovine nije odabir 

postupka auk ija ili dostavlja je po uda , već 
to što ije o ez eđe a dovolj a jav ost 
podataka i predvidljivost poslovanja. 

Nedovoljna javnost podataka je tako nedavno 

demonstrirana u slučaju prodaje DIPOS-ovih 

stanova, tako što isu ili o javlje i svi it i 
podaci o stanovima koji su predmet prodaje.   

 

Kada je reč o kupovi i ze ljišta, čak i kada su 
dostup i svi tre ut o važeći poda i, vred ost se 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/05/Prvi_izvetaj_o_kontroli_finansiranja_politikih_subjekata_izborne_kampanje_2012_sa_prilozima.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/05/Prvi_izvetaj_o_kontroli_finansiranja_politikih_subjekata_izborne_kampanje_2012_sa_prilozima.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/CRINIS%20Komentari%20prvog%20izvestaja%20o%20kontroli%20kampanje%20ACAS%20jul%20septembar%202013.doc
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/05/kontrola_finansiranja_politickih_subjekata.pdf
http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2017&mm=01&dd=21&nav_id=1222593
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8928-zasto-se-drzavi-zuri-da-rasproda-diposove-stanove
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8928-zasto-se-drzavi-zuri-da-rasproda-diposove-stanove
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drastič o e ja u zavis osti od oguć osti da 
se promeni pravni status (npr. poljoprivredno i 

industrijsko u građevi sko  ili da se uvećaju 
oguć osti za izgrad ju o jekata. Zato su u 

ogro oj pred osti kup i koji, zahvaljujući 
veza a sa do osio i a odluka, raču aju sa ti  
da će izdejdstvovati povolj e iz e e pla skih 
doku e ata. Što je još gore, u apred su 
obeshrabre i da u ad eta ju učestvuju o i 
koji takve privilegovane informacije nemaju, 

z og čega se postiže lošija e a čak i kada 
auk ija ili jav i poziv isu a ešte i.   
 

Izrugivanje 

21. januar 2017. 

Koliko je stvarnost daleko od zakona najbolje se 

vidi kada dođe do suko a partija ili ljudi koji su 
zajed o vladali. Izjava Veli ira Ilića o to e da 

u je ilo „o eća o esto direktora jav og 
preduzeća“, i pored toga što su čak dve Vlade, 
čiji je o  io čla  predložile zako e o jav i  
preduzeći a . i . godi e  koji alažu 
da se direktori JP biraju na konkursima, sjajan je 

pri er ad oći političkih dogovora ad 
pravom. 

Kokursi nisu ni raspisani ili nisu sprovedeni do 

kraja, i , i ako  do oše ja ovog 
zakona, tokom 2016, tako da ova izjava samo 

potvrđuje da je odsustvo „političke volje“ glav i 
razlog tog izrugivanja prava i predizbornih  

 

o eća ja. Odsustvo de a tija ovih avoda, ilo 
od strane Vlade, bilo SNS predstavlja svojevrsnu 

potvrdu da su pravljeni ovi protivzakoniti 

dogovori. Još je opas ije to što e a reak ije 
jav og tužilaštva a jav o saopšte e optuž e za 
korup iju i u ištava je dokaza u JP „Koridori 
Sr ije“. 
 

Sve dok građa i i ediji e shvate da ovo ije 
sa o stvar političkih i teresa i pregrupisava ja, 
kao što se sada pos atra, već te a koja mora 

da se istera a čista  sa sta oviša vladavi e 
prava, eće o postati or al o društvo. 

 

Istraga o korupciji u PS SE 

24. januar 2017. 

Čla ovi Parla e tar e skupšti e Saveta Evrope 
reagovali su a poziv eđu arod e orga iza ije 
za borbu protiv korupcije Transparency 

I ter atio al da se ispitaju oz ilj e optuž e o 
korup iji u ajvaž ijoj evropskoj i stitu iji za 
zaštitu ljudskih prava. 

Tra spare y I ter atio al i šest je ih 
ogra aka iz Češke, Fra uske, Italije, Leto ije, 
Špa ije i Velike Brita ije) pozvali su 20. januara 

ajviše zva ič ike Saveta Evrope da ispitaju 
optuž e da je čla  PS SE pri io ,  ilio a evra 
kako bi uticao na usvajanje rezolucije u vezi sa 

sta je  ljudskih prava u Azer ejdža u. Ova 
te a je po e uta već prvog da a zaseda ja PS 

SE, u po edeljak, a ajavlje o je da će se o joj 
raspravljati na sednici Odbora za poslovnik, 

imunitet i institucionalna pitanja, 25. januara. 

Slučaj azva  "Kavijar diplomatija" prvi put je 

otvoren 2013. godine, ali je tada izneto malo 

konkretnih dokaza. U eđuvre e u je 
organizacija Evropska inicijativa za stabilnost 

o javila ovi izveštaj i dokaze.  

http://www.esiweb.org/
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Su ja se da je više čla ova PS SE pri ilo ito 
kako i glasali protiv izveštaja e ačkog 
poslanika o stanju ljudskih prava u 

Azer ejdža u. Među ji a su posla i i iz Češke, 
Italije, Fra uske, Poljske, Špa ije i Velike 
Britanije. Ta praksa navodno je trajala godinama 

i uključivala je, pored isplate ov a i druge 
pogod osti za posla ike koji su ili uključe i u 
korupcionašku aferu. 

U pis u TI avodi se da je istraga o krše ju 
Etičkog kodeksa u potpu osti u ruka a 
predsednika PS SE i pod punom kontrolom 

parlamentaraca. Efektivna istraga mora biti 

nezavisna, ukazala je TI u pismu generalnom 

sekretaru Torbjornu Jaglandu, predsedniku 

komiteta ministara SE Joanisu Kasulidesu i 

predsedniku PS SE Pedru Agramuntu. Pozvala ih 

je da jav o saopšte da e a esta korup iji u 
Savetu Evrope, da podrže uspostavlja je 
pose ih pravila i tegriteta, što i uključivalo 
nezavisnu kancelariju za istrage o etički  
pitanjima i da organizuju nezavisnu istragu u 

vezi sa glasanjem o rezoluciji u januaru 2013. 

godi e i o po aša ju čla ova azer ejdža ske 
delegacije. 

Već a prvo  zaseda ju PS SE, u po edeljak, 
. ja uara, otvore o je ovo važ o pita je. O 

je u su govorili predsedavajuća Žozet Durije, 
portparol Grupe socijalista Morgen Jensen, 

portparol Ujedinjene evropske levice Tinii Koks i 

portparol Evropske konzervativne grupe Ian 

Lidel Grej džer, koji je ajavio da će optuž e o 
korupciji biti tema i na sednici odbora u sredu. 

Transparentnost Srbija je prosledila ove 

i for a ije čla ovi a delega ije Narod e 
skupšti e u PS SE, preko ko takt for ulara a 
skupšti sko  sajtu. 

 

 

Afera očitavanje brojila 

23. januar 2017. 

Afera „očitava ja rojila“ je zanimljiva sa 

sta ovišta or e protiv korup ije iz tri razloga. 
Prvo, zato što se lič o predsed ik 
Vlade oglasio rekavši da reaguje po dopisi a 
stoti jak građa a koji su ukazali a elogič e 
raču e. Iza toga ije sledilo o eća je da će 
pre ijer a sliča  ači  pokre uti postupak za 
otklanjanje nezakonitosti u radu organa vlasti 

ako u se o rati drugih stoti jak građa a. 

Drugi aspekt priče su jav e a avke. U veoma 

zanimljivom tekstu BIRN se o razlažu aspekti 
ovog slučaja koji se od ose a te der i jegov 
ishod i ukazuju a oguću štetu za udžet. 
 Transparentnost Srbija je i sama ukazivala na 

brojne stvari koje su u ovom tenderu bile 

sporne.  

 

Prvo, kako je procenjena vrednost nabavke 

priliko  pla ira ja, koja je višestruko veća od 
o og što je ra ije plaća o, a što je a kraju 
o ogućilo da a te deru prođe tako visoka 
cena kao prihvatljiva.  

 

http://rs.n1info.com/a222844/Biznis/Vucic-o-racunima-za-struju.html
http://javno.rs/istrazivanja/racuni-za-struju-ocitavanje-skuplje-i-losije
http://javno.rs/istrazivanja/racuni-za-struju-ocitavanje-skuplje-i-losije
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Druga stvar je upadljivo odsustvo podele 

a avke a partije iako i o a ila logič a i 
ekonomski opravdana (tako da za pojedine 

delove Sr ije posao očitava ja do ije fir a koja 
ože a to  području da po udi a ju e u . 

Takva podela i sigur o o ogućila veću 
ko kure iju, različite jedi ič e, ali sigur o 

a ju proseč u e u.  
 

Takođe se iz o javlje og teksta ože zaključiti 
da iko ije ko trolisao izvrše je ugovor ih 
o aveza, pa je eo propust  ide tifikova  kada 
su raču i  stigli a adrese potrošača. U vezi sa 
ovo  afero  ože se pri etiti da još uvek 

e a o dalji sko očitava je potroš je struje, 
da su roj i te deri propadali i da je to ožda 
takođe u vezi sa eve tual i  ahi a ija a kod 
ove nabavke.  

 

 

 

 

 

Za i ljivo i ilo ispratiti šta će se dalje 

dešavati sa ovi  ugovoro , da li će iti raski ut 
i da li će a karska gara ija polisa osigura ja, 
kako je ovde avede o, iti aplaće a  

 

Treći apsekt pos atra ja pro le a je 
upravlja je jav i  preduzeći a. U situa iji kada 
ovi  preduzeći a upravljaju vršio i duž osti, 
koji su direkt o zavis i od političke ko trole, i 
čija struč ost je upit a, siste  e ože da 
fu k io iše or al i  toko , o ako kako je 
zapisa o u zako i a. Jedi i ači  da se dovede 
u red je direkta  politički uti aj sa vrha, a za 
tako ešto, čak i ako i a volje eće uvek iti 

oguć osti. 
   

 

 

 

 

 

 

  



 

strana br 8 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Konferencije 
 

Stagnacija na listi CPI, bez suštinskog napretka u stvarnosti 

25. januara 2017.  

Transparentnost Srbija je predstavila Indeks percepcije korupcije (CPI) 2016, najpoznatije rangiranje 

zemalja po percepciji korupcije u javnom sektoru. Srbija se i dalje smatra zemljom u kojoj je nivo 

korupcije visok . esto od  ze alja, skor od  od ogućih . Sušti ski, ema bitnijih 

pro e a u ra gira ju Sr ije još od . 

Indeks, rangiranje, glavne probleme i prioritete borbe protiv korupcije u Srbiji predstavili su  predsednik 

TS Vladi ir Goati, izvrš i direktor Boja a Mede i a i progra ski direktor Ne a ja Ne adić. 

Ovaj rezultat je prilič o 
o espokojavajući, korup ija 
je kao otrov za neko 

društvo, rekao je Goati, 
avodeći da se, po eki  

struč ja i a, korup ija a 
takvom nivou smatra 

endemskom u nekom 

društvu. 

Govoreći o okruže ju, 
izvrš i direktor TS Boja a 
Medenica je rekla da je 

Slovenija najbolja sa ocenom 61, zatim sledi Hrvatska sa 49, Crna Gora 45, Bosna i Hercegovina kao i 

Al a ija  i Makedo ija . Za Kosovo se, kako je u istraživa ju avede o, rade pose a istraživa ja i 
tamo je ocena 36. Najbolje plasirani su Danska i Novi Zeland sa 90 odnosno 89 poena, rekla je Medenica, 

podsetivši da je ovo istraživa je o to e kakvo opaža je stra i eksperti i poslov i ljudi i aju o korup iji u 
javnom sektoru u nekoj zemlji, odnosno teritotiji. 

Izvrš i direktor TS Ne a ja Ne adić je rekao da je protekle tri godi e ila veo a sta il a Vlada, što je 
pogod o za refor e, ali da ije iskorišće a prilika da se ojačaju poluge za or u protiv korup ije, 
po i jući sud i tužilaštvo. Vidljivo je da e a ekih velikih slučajeva takozva e korupcije na visokom 

ivou, koji i ili pravos až o oko ča i, rekao je Ne adić. O  je aglasio da je potre a depolitiza ija 
jav og sektora, da se otklo i i u a ji koliko je oguće taj uti aj gde u e a esta, za početak od 
imenovanja i postavljenja rukovodila a, direktora jav ih preduzeća, rukovodila a zdravstve ih usta ova, 
škola. Govoreći o ediji a, Ne adić je rekao da je situa ija daleko od do re, dodajući da je istekla jed a 

edijska strategija i ije u potpu osti ila pri e je a, a ova još ije apisana. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Po o e i Tra spare t osti, staga ija Sr ije u istraživa ji a o korup iji ije uzrokova a sa o či je i o  
da se utisak o korup iji sporo e ja, već i odsustvo  sušti skog apretka u ovoj o lasti. Nije real o 
očekivati da se slika koju drugi i aju o a a pro e i, ako se e rešavaju pro le i a koje iz godi e u 
godi u ukazuju do aća jav ost, ezavis i držav i orga i i Evropska ko isija i ako ostaju eispita i čak i 
o i slučajevi su je a korup iju koji su doku e tova i.    

Godine u kojima se borba protiv korup ije alazila a vrhu prioriteta Vlade i građa a isu iskorišće e za 
jača je i stitu ija, koji i o ez edio da siste  fu k io iše ez o zira a postoja je „političke volje“. Ni 
evropske i tegra ije isu iskorišće e dovolj o da pokre u refor e. Z ačaja  deo aktiv osti iz ak io og 
pla a za poglavlje  evropskih i tegra ija, koje su for ulisa e edovolj o a i ioz o, ije čak i a 
formalnom nivou ispunjen. Pored toga, neke ocene o ispunjenosti su sporne – poput o e da se „uspeš o 
realizuje“ aktiv ost pre a kojoj Vlada postupa po skupšti ski  zaključ i a a os ovu izveštaja 

ezavis ih držav ih orga a Pre a doku e ti a koje s o do ili od Narod e skupšti e, od . do 
da as, Vlada je izvestila sa o po jed o  takvo  izveštaju - preporuke na osnovu izveštaja Zaštit ika 
građa a za . godi u. Narod a skupši a ije i usvajala zaključke po izveštaji a ezavis ih držav ih 
organa za 2014. i 2015. godinu). Transparentnost Srbija je u posebnom dokumentu predstavila glavne 

prioritete za borbu protiv korupcije i osvrt a aktiv osti aktuel e Vlade i Skupšti e a to  polju u 
proteklih šest ese i.  

I deks per ep ije korup ije već dvadeset drugu godi u za redo  sači java vodeća a tikorup ijska 
organizacija na globalnom nivou, Transparency International. Ove godine je rangirano 176 zemalja i 

teritorija, osa  više ego u prethod o  istraživa ju. Ze lje se oduju a skali od  veo a čiste  do 
0 (veoma korumpirane). Sr ija je ove godi e plasira a a 7 . esto prošle godi e 7 , sa skoro  od 
4 , što je ez at o bolje u odnosu na prethodne dve godine (40, 41) i isto kao 2013. 

Na vrhu liste se nalaze 

Danska i Novi Zeland sa 90 

poena, a na dnu Somalija sa 

. Među ivši  
so ijalistički  ze lja a 
Evrope najbolje je plasirana 

Estonija sa skorom od 70, a 

iz ivše SFRJ Slovenija sa 

. Od ze alja šireg 
regio a koje isu čla i e EU 
najbolja je percepcija o 

Gruziji (57). Srbija je bolje 

plasirana od jedne zemlje 

EU (Bugarska, 41), a od 

suseda od as su lošije 
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rangirane Bosna i Hercegovina, Albanija (po 39) i Makedonija (37). Za Kosovo se rade posebna 

istraživa ja i ta o je o e a . 

Bit o je apo e uti da utisak o visokoj rašire osti korup ije i aju i građa i Sr ije, što proizlazi iz 
rezultata istraživa ja koja se vrše a a io al o  uzorku pr. Glo al i aro etar korup ije 

Tra spare y I ter atio al, istraživa ja UNDP , iako su kod tih istraživa ja fluktua ije u per ep iji 
korup ije z at o veće. Visoka per ep ija o korup iji jeste pro le , z og stvara ja predu eđe ja da se 

ez korup ije e ože završiti posao. Međuti , prioritet držav i  orga i a tre a da ude sprečava je, 
otkriva je i kaž java je postojeće korup ije, a e pro e a utiska o je oj rasprostra je osti. 

Pri izradi CPI se uzi a u o zir  releva t ih istraživa ja koja ere per ep iju o koru pira osti jav og 
sektora. Ta istraživa ja predstavljaju išlje je ili utisak koji o koru pira osti držav ih fu k io era i 
jav ih služ e ika i aju o i koji sa ji a posluju ili koji o to e savetuju poslov e ljude, vlade i 

eđu arod e i stitu ije. Uglav o  je reč o ispita i i a iz i ostra stva. Istraživa ja oraju iti 
objavljena u poslednja 24 meseca i mora postojati makar tri takva izvora podataka da bi zemlja bila 

rangirana. 

Sr ija je i ove godi e, kao i u prethod ih, o uhvaće a sa ukup o seda  releva t ih istraživa ja, što 
garantuje visok stepen pouzdanosti nalaza, kao i uporedivost podataka sa onima iz ranijih godina. 

Korišće i su Glo al I sight Cou try Risk Rati gs, Bertels a  Fou datio , World E o o i  Foru , 
Economist Intelligence Unit, Freedom House, International Country Risk Guide, World Justice Project 

Rule of Law Index. 

Od istraživa ja koja su releva t a za Sr iju, tri su i sprovede a i o javlje a toko  . godi e. Četiri 
istraživa ja o uhvataju podatke iz , a jed o od jih i iz ra ijeg perioda. O e e po pojedinim 

istraživa ji a kreću se u raspo u od  do . Sta dard a devija ija je . . Na ovo  pri eru se vidi 
korist od CPI, kao agregat og i deksa, koji alazi sredi u iz eđu ovako različitih viđe ja situa ije. 

Zada i koji stoje pred Skupšti o  i Vlado  u borbi protiv korupcije i dalje nisu ostvareni  

Tra spare t ost Sr ija je pratila u kojoj eri su aktuel a Vlada i Skupšti a Sr ije, ako  pola godi e  

jihovog rada, ispu ile preporuke za or u protiv korup ije koje su izvede e iz studije „Siste  
društve og i tegriteta“ . Za ispu java je ukup o  preporuka koje se od ose a  ključ ih i stitu ija 
ili sektora kod čak  je it o postupa je Narod e skupšti e, a u  slučajeva Vlada Sr ije tre a da 
odigra ključ u ulogu. 

Prioritetan zadatak je bilo poveća je tra spare t osti pro esa do oše ja odluka, posebno na nivou 

izvrš e vlasti, a u vezi sa zaključiva je  ugovora, poređe je  troškova i koristi pr. kod zaključiva ja 
veza ih sporazu a koji uključuju kreditira je i radove , adzoro , lo ira je  i i e ova jem 

rukovodstva preduzeća u držav o  vlas ištvu. U pogledu ostvariva ja ovog ilja, do ro je što se 
pripre aju iz e e a rta Zako a o držav oj upravi i Zako a o lokal oj sa oupravi u delu koji se od osi 
na javne rasprave. Nema nikakvog napretka u javnosti rada u pogledu prakse postupanja Vlade i 

do oše ja drugih propisa. 
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Kao veliki pro le  koji opterećuje jav i sektor uoče a je politizacija, pa je stoga už o ko ač o 
sprovesti odred e Zako a o držav i  služ e i i a i Zako a o jav i  preduzeći a koje su i ale za cilj 

profesionalizaciju upravljanja. Ni ovde nema nikakvog napretka – u veći i slučajeva u držav oj upravi, 
jav i  preduzeći a, kao i u roj i  usta ova a kultura, zdravstvo, o razova je , položaje zauzi aju 
vršio i duž osti. Na ovaj ači  se oz ilj o remeti vladavina prava, udući da je orga izova je ko kursa 
pre i e ova ja zako ska o aveza za koju su rokovi u ogi  slučajevi a već prošli. 

Kad je reč o otkriva ju, go je ju i kaž java ju korup ije, potre o je jača je ezavis osti i 
odgovornosti sudstva, stvara je uslova za slo oda  i eselektiva  rad tužilaštva i poli ije, ali i uvođe je 

era radi poveća ja roja prijavlje ih slučajeva korup ije, kao što su proaktiv e istrage korup ije i 
pro ovisa je pri era istraga zas ova ih a iskazi a uz u jivača. U praksi, i pored početka pri e e 
Zako a o zaštiti uz u jivača, koji je do et sa ti  ilje , ije za eleže  veći roj prijavlje ih slučajeva 
korup ije. Statistike o krivič i  deli a ove vrste isu ujed ače e, ali je izves o da e a apretka u 
smislu istraga slučajeva korup ije a visoko  ivou, o če u se govori i u izveštaji a Evropske ko isije. 
Usvoje i su dugo ajavljiva i propisi a os ovu kojih će iti reorga izova a tužilaštva koja rade a 
slučajevi a korup ije, ali još ije počela pri e a. Krivič i zakonik je menjan, ali samo u domenu 

privred og kri i ala, dok je propušte a još jed a prilika da se po oljša opis koruptiv ih krivič ih dela. 
Rad poli ije je politizova  u eki  situa ija a, a u pogledu iz ora sudija i jav ih tužila a postoje su je 
da nisu adekvatno primenjeni propisani kriterijumi za ocenjivanje. 

Nezavis i držav i orga i oraju do iti s až iju podršku, pri če u je jeda  od prvih zadataka pred 
Skupšti o  raz atra je jihovih godiš jih izveštaja i korišće je tih izveštaja za adzor ad izvrš o  
vlašću, a pose o izveštaja Age ije za or u protiv korup ije o sprovođe ju Na io al e strategije za 

or u protiv korup ije koju je Narod a skupšti a i usvojila. Jed a od erealizova ih aktiv osti iz te 
strategije jeste i uvođe je prakse izrade i razmatranja analize korupcijskih rizika u propisima i procene 

uticaja antikorupcijskih odredaba zakona i strategija. U praksi, ne samo da problemi na koje su ukazali 

ezavis i orga i isu reše i, već je u potpu osti izostalo usvaja je skupšti skih zaključaka povodom 

raz atra ja jihovih izveštaja za . U eki  slučajevi a,  kada su organizovane rasprave povodom 

godiš jih izveštaja, arod i posla i i iz vladajuće veći e su tu priliku koristili za apade a predstav ike 
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ezavis ih orga a z og kritičkog osvrta na rad Vlade, umesto da koriste dobijeni materijal za 

ostvariva je svoje ustav e uloge adzora ad izvrš o  vlašću. 

S o ziro  a z ačaj ko trole vlasti od stra e jav osti, eophod o je stvoriti uslove u koji a će ediji 
oći da rade sa a je pritisaka i uti aja od stra e političkih i eko o skih e tara oći. Da bi se to 

desilo, tre a u potpu osti pri e iti postojeće edijske zako e ali i urediti pita ja koja ji a isu reše a 
pr. u vezi sa držav i  oglašava je . U proteklih pola godi e i a ovo  polju nije bilo pomaka na 

olje. Držav o oglašava je i dalje predstavlja ereše i pro le , fi a sira je edijskih progra a pute  
ko kursa ije ispu ilo očekiva ja, a sa izrado  ove edijske strategije, ako  isteka prethod e koja 
nije sprovedena u potpunosti) se kasni. 

U Srbiji i dalje postoji veliki jaz iz eđu kvaliteta zako skih reše ja i jihove pri e e. Raspodela oći je 
dovela do toga da Sr ija i a sta il u Vladu, a je ego ikada ra jivu kroz političke u e e. S druge 
stra e, ova ko e tra ija oći je za posledi u i ala još sla iju parla e tar u ko trolu i adzor. 

U takvi  okol osti a, z ačaj i stitu ija koje adziru izvrš u vlast, kao što su ezavis i držav i orga i 
koji i aju ulogu u or i protiv korup ije, orga iza ije ivil og društva i ediji postaje još veći. Međuti , 

jihove oguć osti da o ave ovaj zadatak su ogra iče e. Iako je veći a ezavis ih orga a do ila više 
resursa u posled jih ekoliko godi a i povećala o i  svog rada, zako ska ovlašće ja su i  i dalje 
nedovoljna da bi u potpunosti ispunili ovu isiju. Propušta je izvrš e i zako odav e vlasti da u aprede 
zako ski okvir i da reše pro le e koji su utvrđe i u godiš ji  izveštaji a ovih i stitu ija predstavlja 
pokazatelj odsustva političke volje da se u apredi siste  za suz ija je korup ije. 

Srbija je daleko od toga da iskoristi pro es evropskih i tegra ija za uspostavlja je delotvor og i održivog 
siste a or e protiv korup ije. Do sada je ilo ekih pozitiv ih posledi a tog pro esa kao i či je i e da 
EU prati refor e, i da sve više paž je posvećuje pri e i usvoje ih pravila, jača ju jav e odgovor osti i 
vladavi i prava uopšte. Međuti , pro es EU i tegra ija i a oz ilj a ogra iče ja. Izveštaji o sprovođe ju 
AP za poglavlje  pokazuju da je čak i a for al o  ivou z ačaja  deo era ije ispu je  i da postoji 

oz ilja  pro le  u koordi a iji u utar Vlade a o ostvariva ju sušti skog apretka se e ože govoriti, 
jer je i sa  pla  edovolj o a i ioza  i pre iza . Uočili s o i slučajeve da su u izveštaju iz eti eisti iti 
podaci o ispunjavanju pojedinih aktiv osti. Još gora je situa ija u vezi sa sprovođe je  A tikorup ijske 
strategije, u kojoj su roj e aktiv osti za koje su prošli rokovi odlože e, ez utvrđiva ja odgovor osti 
z og pro ija ja pla a u vezi sa o lašću koja je defi isa a kao „jeda  od prioriteta“ Vlade i Skupšti e već 
duže od de e ije. 
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Inicijative i analize 

Objavljivanje izveštaja Vlade 

25. januara 2017. 

Transparentnost Srbija uputila je Narodnoj skupšti i i i ijativu za o javljiva je izveštaja Vlade Sr ije a 
veb-sajtu parla e ta. Pre osi o u elosti dopis aslovlje  a ge eral og sekretara skupšti e Svetislavu 
Bulajić: 

 Poštova a gospođo Bulajić, 

 u skladu sa opredelje j  Narod e skupšti e Repu like Sr ije za tra spare t ost u radu, koje se 
u ko ti uitetu potvrđuje poveća je  o i a i for a ija dostup ih jav osti o radu parla e ta, a koje je 
i vred ova o sa više priz a ja za otvore ost i verifikova o u istraživa ji a a tu te u, poziva o Vas, da 
u skladu sa Vaši  ovlašće ji a, utičete a to da se u ru ri i "Izveštaji" Naslov a stra i a/Akti/Izveštaji  
veb-sajta Skupšti e redov o o javljujuju izveštaji koje parla e t do ija od Vlade Repu like Sr ije. U 

to  pogledu, za sada, ije uspostavlje a do ra praksa, iti je jas o propisa a o aveza. Međuti , to 
odsustvo o aveze očigled o ije plod a ere da se i for a ije sakriju, već previd zako odav a.  

Ova aša i i ijativa i a ko kreta  povod u vezi sa dve vrste Vladi ih izveštaja. U okviru istraživa ja koja 
Tra spare t ost Sr ija sprovodi, kao i u okviru pruža ja po oći zai teresova i  građa i a, ovi ari a 
i privred i i a, od Narod e skupšti e tražili i do ili kopije doku e ata. Međuti , to je i za as i za 
skupšti sku služ u predstavljalo dodat o a gažova je, koje se oglo iz eći da su doku e ti ili od 
početka dostup i a sajtu. Za jih i tada saz ao i veći krug li a. Mi s o pretpostavljali da traže i 
doku e ti postoje, ali ogi  građa i a to ije poz ato.  

Prva vrsta izveštaja Vlade su o i koje Vlada ora da dostavi a os ovu zaključaka Narod e skupšti e, 
apovodo  raz atra ja izveštaja o radu Age ije za or u protiv korup ije, Zaštit ika građa a i 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Povere ika za i for a ije od jav og z ačaja i zaštitu podataka o lič osti. U po e uti  zaključ i a 
Narod a skupšti a teži da reši pro le e a koje su ukazali ezavis i držav i orga i pr. da eki zako  
tre a iz e iti ili da tre a os ovati eku služ u ili pro e iti eku praksu , a zati  o avezuje Vladu da¬ u 
roku od šest ese i¬ pod ese Narod oj skupšti i izveštaj o sprovođe ju tih zaključaka.¬¬ 

U odgovoru a zahtev za pristup i for a ija a od jav og z ačaja, u ko e s o tražili izveštaje o 
postupa ju po zaključ i a u vezi sa izveštaji a sva tri orga a, do ili s o kopiju Izveštaja orga a 
držav e uprave koji je Vlada Repu like Sr ije dostavila Narod oj skupšti i . aja . godi e. Ti e 
je otklo je a dile a da li je Vlada Repu like Sr ije dostavila podatke akar sa više eseč i  
zakaš je je  kao u slučaju ovog izveštaja  ili e. Pre do ija ja odgovora postojala je su ja da je Vlada 
u potpu osti ig orisala svoju o avezu, s o ziro  a či je i u da u ru ri i "Izveštaji" ije ilo i jed og 
izveštaja. I ače,sva tri zaključka Narod e skupšti e usvoje a su . ju a . godine, pa su i rokovi koje 

je Vlada i ala za izveštava je istekli kraje  te godi e.  

Druga vrsta izveštaja koje Narod a skupšti a do ija od Vlade, ali ih e o javljuje, jesu izveštaji Vlade o 
izvrše ju udžeta za šesto eseč e periode. Ova vrsta dostavljanja predstavlja obavezu po Zakonu o 

udžetsko  siste u. Pose o ukazuje o da z og eo javljiva ja tih doku e ata Sr ija već godi a a 
do ija sla ije o e e a u veliko  eđu arod o  istraživa ju "I deks otvore osti udžeta", u čijoj 
izradi, svake druge godine, učestvuje aša orga iza ija kao part er iz Sr ije.  

U adi da ćete uvažiti ašu i i ijativu i ti e dopri eti dalje  poveća ju tra spare t osti parla e ta, 

srdača  pozdrav, 

Transparentnost Srbija 

Ne a ja Ne adić 

 

Registracioni list 

23. januara 2017. 

TS je i i irala da se uki e praksa po kojoj građa i kada e jaju sao raćaj u dozvolu pri avljaju 
Registra io i list u servisi a koji o avljaju teh ički pregled  ili a šalteri a AMSS koji se alaze u 
stanicama policije odnosno u prostorijama MUP-a gde su s ešte i šalteri Uprave za uprav e poslove. 
Reč je, ai e, o to e da građa i plaćaju  di ara da i i  se očitali poda i upisa i u čip a 
sao raćaj oj i odšta pali a elo  papiru for ata A . I i ijativu da ove podatke očitavaju zaposle i u 
MUP-u kojima se predaje zahtev za za e u sao raćaj e, ez ak ade, pod eli s o MUP-u ačel i i 
Uprave za uprav e poslove , i istarki držav e uprave i direktoru Direk ije za elektro sku upravu. 



 

strana br 15 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

Sumnjive javne nabavke 

 

Nekoliko ovi ara a  se o ratilo u vezi sa slučajevi a jav ih a avki  kod kojih sumnjaju da postoje 

nepravilnosti. U pita ju su postup i a avki različitih usluga i izvođe ja radova od stra e ekoliko jav ih 
preduzeća. S o ziro  a to da su postup i oko ča i a ugovori potpisa i, e postoji ogo oguć osti 
za reak iju. O o što je jako i teresa t o u postup i a, jeste da s o uočili priliča  roj diskri i atorskih 
dodat ih uslova zahteva i fi a sijski pote ijal preko logič e ere, spe ifič e kadrovske zahteve kao I 
poslovne kapacitete u vidu  aši a, uređaja i vozila koja uglav o  e aju veze sa postup i a u 

o i i a u koji a se traže . Sledeća i teresa t a stvar je što se iko od pote ijal ih zai teresova ih za 
postupak isu žalili, od os o postavljali pita ja u vezi sa zahtevi a koji su očigled o ogra ičavali 
konkurenciju.  Sve to je rezultiralo samo jed o  po udo  u svako  postupku, i logič o većoj e o  za 
izvrše je usluga ili izvođe je radova ego što i to io slučaj da je ila prisut a ko kure ija. TS će 
revidirati slučajeve i predočiti oguć osti  koje su a raspolaga ju, što je u skladu i sa namerom da se 

utvrđuje kaž jivost u ovakvim situacijama, iako ije ilo i teresova ja od stra e preduzeća koja su 
ogla da učestvuju u ovi  postup i a. 

(Ne)Dostupnost informacija 

 

Svake edelje i a o aktuel e slučajeve sa epostupa je  orga a jav e vlasti, ili sa davanjem 

epoptu ih ili etač ih odgovora a upuće e zahteve za pristup i for a ija a od jav og z ačaja. 
Građa i se žale ajpre a ig orisanje i nepostupanje, a zatim na dava je poptu o etač ih i for a ija. 
Pa tako a pri er, u jed oj školi u Beogradu zatekli smo situaciju gde se od strane uprave tvrdi da 

određe i zahteva i doku e t e postoji, iako je iz dokaza koji su dostavlje i od stra e građa a, 

potpuno jasno da je dokument prisutan, te da su drugi dokumenti nastajali u vezi sa spornim aktom. Iz 

ovih slučajeva dolazi o do spe ifič ih situa ija koje su gotovo slepa uli a , jer žal a Povere iku za 
i for a ije e dovodi do želje ih rezultata, s o ziro  a to da Ka elarija povere ika e utvrđuje 
istinitost ukoliko primalac zahteva i organ javne vlasti tvrdi da dokument ne postoji. Zato pribegavamo 

alter ativ i  reše ji a, te ajčešće po aže o građa i a da sači e prijave adlež i  i spek ija a 
koje i vršile provere, te dovele do ogo oz ilj ijih posledi a po orga e jav e vlasti ukoliko se utvrdi 
prikrivanje informaciija i dalje nezakonito postupanje.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

U Berlinu znaju za Savamalu 

DW/Beta, 25. januara 2017. 

Reforme u Srbiji su zaustavljene, a naprednjaci igraju a kartu a io aliz a, piše u i ter oj a alizi 
Mi istarstva spolj ih poslova Ne ačke u koji je Dojče vele Deutshe Welle - DW) imao uvid. U izveštaju 

e ačkog i istarstva izražava se za ri utost z og a jkavosti u vladavi i prava i rašire e korup ije, a 

kao egativ i pri eri ističu se Sava ala i s e e u RTV-u. 

"Progra  refor i koji je pre ijer Vučić a i ioz o počeo pre dve godi e zapao je u teškoće", pre osi 
DW delove povereljive a alize i dodaje da se kao pro le  tu ači to što su "deli ič o po ištena 

s a je ja pe zija i plata u jav o  sektoru", kao i što sla o apreduje ajavlje a "privatiza ija ili 
likvida ija gu itaških jav ih fir i". "U skladu s ti  se Vučićeva retorika u iz or oj ka pa ji za razliku od 
pre dve godi e  e ko e triše a refor e i pri ližava je EU, već se u prvi pla  pre svega vraćaju 

a io alističke i et o e trič e ideje. U Srpskoj apred oj stra i, i ače, pre svega predsed ik države 
To islav Nikolić zadovoljava religioz o-ko zervativ i, a io alistički i deo irača aklo je  Rusiji", stoji 

u kratkoj analizi. 

Navodi se da je e ačko Mi istarstvo spolj ih poslova za ri uto z og a jkave vladavi e prava i široko 
rasprostra je e korup ije. I a ti  polji a su, piše, zastale ajavlje e refor e uprkos otvara ju 
poglavlja 23 i 24 u pregovorima sa EU. 

"Pro le atiku pose o osvetljava do sada erazjaš je i slučaj Sava ale" gde, kako se avodi, "poli ija 
nije reagovala na pozive gradjana", pa su usledili masovni protesti na ulicama Beograda, ali istraga nije 

od akla. U izveštaju se dodaje da se "de okratska opozi ija žali a pokušaje zastrašiva ja od stra e 
vlasti kao i a pristras o izveštava je edija koji zavise od arketi ških prihoda i držav ih fir i". 

"Nedugo ako  iz or e po ede SNS u Vojvodi i, otpušte  je progra ski šef ta oš jeg javnog servisa 

RTV i za e je o je više ured ika. RTV je pre toga važio za jed u od retkih televizija koje iz ala sira o 
izveštavaju", zaključuje se u a alizi do koje je došao DW. 

DW dodaje da ovakvi i ter i izveštaji Mi istarstva spolj ih poslova služe za pripremu poslanicima i 

držav i  služ e i i a, re i o pred da aš ju sed i u Spolj opolitičkog od ora Bu destaga a kojoj će 
glav a te a iti Zapad i Balka . Takva kratka a aliza pokazuje da se u Berli u kritički gleda a razvoj u 
Srbiji, iako u javnim nastupi a vodećih političara za vlast u Beogradu postoje sa o pohvale, pre osi 
Beta. 

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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